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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce bude analýza současného marketingového mixu služby

požární ochrana ve firmě PROFIRE s. r. o. Bakalářská práce se bude skládat ze dvou částí.

V první, teoretické, části bude vysvětlena podstata služeb z marketingového hlediska

a budou zde popsány jednotlivé prvky marketingového mixu služeb. Ve druhé, praktické,

části bude charakterizována organizace a její historie. Pomocí dílčích informací bude

zpracována SWOT analýza a analýza současného marketingového mixu pro službu požární

ochrana. V bakalářské práci budou také uvedeny návrhy a doporučení na zdokonalení

stávajícího marketingového mixu této služby.
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ABSTRACT

The object of this bachelor thesis will be analysis of actual marketing mix for fire

protection service in company PROFIRE s. r. o. Bachelor thesis will be composed from

two parts. In first, theoretical, part will be explained principle of services from marketing

point of view and there will be described individual elements of services marketing mix. In

second, practical, part will be the company and its history characterized. Using sectional

informations will be created SWOT analysis and analysis of actual marketing mix for fire

protection service. In bachelor thesis will be stated proposals and recommendations on

improvement current marketing mix of this service.
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 „Vědění je poklad, ale praxe je klíč k němu.“

Thomas Fuller
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ÚVOD

V současné době vyspělých ekonomik, kdy je trh zahlcen množstvím menších, středních

i nadnárodních firem, je důležité klást důraz na marketing podniku. Na tom, jak se

společnost jeví veřejnosti a v neposlední řadě, jak prezentuje své výrobky či služby, záleží

ziskovost organizace, což je hlavním bodem podnikatelských plánů většiny firem. Aby

však společnost mohla dosahovat zisku, je potřeba také kvalitního marketingové oddělení,

které sestaví pro své výrobky nebo služby odpovídající marketingový mix.

Cílem bakalářské práce je analýza marketingového mixu pro službu požární ochrana ve

společnosti PROFIRE s. r. o. Za sekundární cíle lze označit vytvoření SWOT analýzy

a uvedení návrhů a doporučení, která by měla firmě pomoci. Důvodem zpracování práce je

fakt, že marketingový mix je významným nástrojem marketingu. U služeb je tento mix

rozšířen o další prvky, aby mohla být služba lépe představena zákazníkům.

Ačkoliv bez výrobků se neobejdeme, služby se staly za posledních pár let velmi

významným a nepostradatelným sektorem ekonomiky. Objem služeb v dnešním světě a ve

většině zemí stále roste a služby se tak stávají dominantním oborem. Lidé mají více

volného času, jejich hodnoty a preference jsou odlišné, vlastní více finančních prostředků

a snaží se najít na trhu společnosti poskytující kvalitní výrobky a služby. Proto je pro

podniky důležité věnovat se svým službám stejně tak, jako výrobkům.

V teoretické části práce jsou definovány služby, jejich vlastnosti a klasifikace. Je zmíněn

také marketing služeb, lišící se od marketingu výrobků. Dále jsou popsány jednotlivé

prvky marketingového mixu služeb a krátce je objasněna SWOT analýza, která je také

součástí bakalářské práce.

Praktická část je věnována dané ziskové organizaci poskytující služby. Tato společnost je

zde charakterizována a jsou uvedeny důležité informace potřebné k popsání

marketingového mixu. Další částí je analýza současného marketingového mixu služby

požární ochrana. V praktické části je také zpracována SWOT analýza firmy.

Důležitou součástí bakalářské práce jsou návrhy na vylepšení marketingového mixu a

doporučení, která firmě mohou pomoci v dalším podnikání.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLUŽBY

V poslední době v České republice došlo k rozvoji všech druhů služeb a také se zvýšil

počet osob, které jsou v tomto sektoru ekonomiky zaměstnány. Společnosti, které

počátkem 90. let vstoupily na trh služeb, nedisponovaly téměř žádnými zkušenostmi,

týkajících se marketingu služeb. Když pak na náš trh vstoupily silnější a zkušenější

zahraniční firmy, tak konkurence zesílila. (Janečková a Vaštíková, 2001, s. 9)

Podle Kotlera a Armstronga (2004, s. 420) je jedním z hlavních ekonomických trendů

v současném světě růst významu a objemu služeb. Dále také uvádí, že USA jsou první

ekonomikou, která je založena na službách, a to kvůli faktorům jako jsou rostoucí

blahobyt, více volného času, složitější výrobky a v neposlední řadě rostoucí náročnost na

servis.

1.1 Definice a vývoj služeb

Kotler a Keller (2007, s. 440) definují službu následovně: „služba je jakýkoliv akt nebo

výkon, který může jedna strana nabídnout jiné straně a který je svojí podstatou nehmotný

a nevede ke změně vlastnictví čehokoliv. Příprava služby může ale nemusí být spojena

s fyzickým výrobkem.“

Další zjednodušenou definicí může být i tato: „ Jedná se o činnost, která v sobě nese určité

prvky a současně je zaměřená na zákazníka, případně jeho majetek.“ (Staňková, Vorlová

a Vlčková, 2010, s. 80)

V minulosti byly služby silně podceňovány. Adam Smith kritizoval služby jako statky,

které „neprodukují žádnou hodnotu“ Jeho přesvědčením bylo, že při vytváření zisku je

výroba výrobků rovnocenná zemědělství. Popisuje služby jako neplodné a neproduktivní,

protože jsou spotřebovány ve stejném okamžiku, v jakém jsou produkovány. Kritický byl

ke službám také Karel Marx, který dělil ekonomické sektory na produktivní

a neproduktivní. Teprve až Alfred Marshall počátkem 20. století uvádí, že poskytování

služeb uspokojuje potřeby lidí. (Vaštíková, 2008, s. 12)

1.2 Rozdíly mezi službou a výrobkem

Aby byla služba snadněji identifikována a odlišena od výrobku, je zde uvedeno několik

základních rozdílů:

 Služba je nehmotná a relativně abstraktní, kdežto výrobek je hmotný a konkrétní.
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 Oproti výrobku se vlastnictví služby nedá přesunout na další subjekt.

 Výrobek může být předán dalšímu spotřebiteli, službu však nelze předat.

 Služba nemůže být před jejím použitím efektivně prezentována tak jako výrobek.

 Výroba a spotřeba služby probíhají současně, u výrobku výroba předchází spotřebu.

 Kupující, který si službu koupí, je součástí procesu poskytování služby.

 Mezi poskytovatelem a spotřebitelem je často přímý kontakt. (Cibáková, Rózsa

a Cibák, 2008, s. 125)

Cannon, Perreault a McCarthy (2008, s. 246) ve své knize uvádějí že, služby jsou

„perishable“, což znamená podléhající zkáze. Píší, že nemohou být skladovány a tím

pádem je těžší vyrovnat nabídku a poptávku.

1.3 Vlastnosti služeb

Kotler a Keller (2007, s. 443 – 446) představují 4 hlavní vlastnosti služeb, které ovlivňují

návrhy marketingových programů, a to: nehmotnost, nedělitelnost, proměnlivost

a pomíjivost služeb.

Vaštíková (2008, s. 20) vychází z definice služeb podle Kotlera a Armstronga a kromě čtyř

již zmíněných vlastností dodává také nemožnost vlastnictví služby. V textu níže jsou tyto

vlastnosti vysvětleny podrobněji.

Nehmotnost

Nehmotnost je uváděna jako nejcharakterističtější vlastnost služeb, jelikož od ní se odvíjejí

zbývající vlastnosti. Čistá služba nemůže být zhodnocena žádným fyzickým smyslem,

zákazník si ji před koupí nemůže prohlédnout a ve velice málo případech ji lze vyzkoušet.

Kvůli nehmotnosti služby má zákazník ztížený výběr mezi konkurujícími si poskytovateli

obdobných služeb. Marketing služeb se tedy snaží odlišit a zvýraznit své služby, tím, že

klade důraz na značku nebo jméno firmy, která tyto služby poskytuje. (Vaštíková 2008,

s. 20–21)

Nedělitelnost

Služby jsou často vytvářeny a spotřebovávány zároveň, což neplatí o fyzickém zboží, které

je nejprve vyrobeno, poté uloženo do skladu, distribuováno a spotřebováno až později.

Pokud si zákazník zaplatí službu, pak je poskytovatel součástí služby. Interakce mezi
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poskytovatelem služby a klientem je zvláštním rysem marketingu služeb, protože při

vytváření služby je tento klient přítomný. (Kotler a Keller, 2007 s. 444)

Zákazník také může být spoluproducentem dané služby. Například student nemůže

spoléhat jen na výklad svého učitele, ale pokud chce složit zkoušku, musí se na ni také sám

připravit. Zákazník se v častých případech podílí na vytváření služby spolu s ostatními


[…]


být špatné, nějakou takovou společnost kontaktovat.
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Kromě internetového marketingu bych doporučila společnosti vytvoření propagačních

letáků se základní charakteristikou společnosti, protože současné letáky nejsou příliš

atraktivní a společnost je používá po mnoho let. Letáky by byly nabízeny současně

s katalogem určitým klientům společnosti, vhazovány do schránek nově postavených

bytových domů (tedy potenciálních zákazníků ) a také v neposlední řadě nabízeny i široké

veřejnosti na různých událostech a akcích, které společnost pořádá. Samozřejmě by byly

k dispozici i v sídle firmy. Návrhy propagačního letáku, které by firma mohla použít jsou

zobrazeny v přílohách P III-PV.

Také bych rozšířila distribuci nového katalogu pro rok 2014. Společnost nechala

vytisknout jen malé množství katalogů, které dává pouze obchodním partnerům. Katalog

bych rozeslala všem podnikům v průmyslovém areálu TOMA, kteří jsou klienty

společnosti.

V rámci přímého marketingu bych doporučila na Vánoce či konec roku vytvořit krátké

přání s poděkováním za spolupráci a rozeslat toto e-mailem významným klientům.

Zákazníkům se tímto způsobem firma snadno připomene.

Jak vyplývá z analýzy SWOT, pro firmu by také mohlo být přínosem lepší značení cesty

k sídlu a provozovně společnosti. Doporučila bych ukazatel přímo u hlavní brány areálu.

Zákazník tak hned po vjezdu zaregistruje, kam se má vydat. A protože firma sídlí nedaleko

brány, stačí dva ukazatele, které zákazníka nasměrují po dvou odbočkách přímo ke

společnosti. Na ukazatele bych uvedla název firmy samozřejmě s logem a na první

ukazatel u hlavního vjezdu bych také umístila krátký popis předmětu podnikání (tedy

„komplexní služby v oblasti PO a BOZP, prodej hasicí techniky“) pro ty, kteří do areálu

přijíždí s jiným úmyslem a mohli by se také stát potenciálními zákazníky společnosti.

Co se týká materiálního vybavení společnosti, bylo by dobré zrekonstruovat parkoviště

před společností. Mnoho zákazníků totiž přijíždí autem pro zakoupené hasicí přístroje,

nebo naopak s sebou mají hasicí přístroj na doplnění či opravu a nekvalitní parkoviště jim

zhoršuje přenášení a manipulaci s hasicími přístroji.

K mým návrhům také patří přijetí dalších zaměstnanců především techniků PO a BOZP,

protože společnost má opravdu hodně zákazníků a současní zaměstnanci mají přespříliš

práce. V důsledku toho může být zhoršována kvalita jejich práce.
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ZÁVĚR

Pro mnoho úspěšných společností poskytujících služby, je významným nástrojem

marketingu marketingový mix. Oproti marketingovému mixu výrobku je rozšířen o další 3

důležité prvky – lidé, procesy a materiální prostředí. Aby podnik fungoval správně

a poskytoval skutečně kvalitní škálu služeb, dává si záležet na efektivním sestavení

jednotlivých částí mixu a to zejména komunikačního mixu.

Hlavním tématem této bakalářské práce byla analýza marketingového mixu pro službu

požární ochrana ve společnosti PROFIRE s. r. o. sídlící v průmyslovém areálu

v Otrokovicích. Společnost poskytuje služby v oblasti požární ochrany a bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. V práci je také věnován prostor pro zpracování SWOT analýzy,

ze které pak plynou návrhy a doporučení pro společnost.

Teoretická část zahrnuje poznatky, získané studiem literatury především v oblasti služeb

a marketingu služeb, dále jsou popsány jednotlivé prvky marketingového mixu u služeb

a u propagace je charakterizován také komunikační mix. Posledním teoretickým

podkladem je SWOT analýza, u které jsou specifikovány její 4 základní části.

Cílem praktické části bylo navázat na teoretické znalosti a zpracovat tak analýzu

marketingového mixu a SWOT analýzu pro danou společnost. Marketingový mix pro

službu požární ochrana se skládá z tzv. 7P, které jsou podrobně rozepsány

a charakterizovány. Po té je sestavena SWOT analýza, která charakterizuje silné a slabé

stránky společnosti, příležitosti, kterých je možno využít a hrozby, na které by si

společnost měla dávat pozor.

Pomocí obou analýz byla společnosti navrhnuta jistá doporučení na zdokonalení některých

prvků marketingového mixu. Společnosti je navrženo založení marketingového oddělení.

Dalším doporučením je inovace webových stránek, které jsou zastaralé a nepřehledné. Aby

se společnost dostala do předních příček vyhledávačů na internetu, je doporučeno

kontaktovat společnost, která se zabývá SEO marketingem. Využití sociálně sítě Facebook

může být také přínosem. Dále jsou navrhnuty propagační letáky společnosti, rozšíření

distribuce katalogu pro rok 2014, možnost zaslání přání s poděkováním za spolupráci

klientům společnosti, lepší značení cesty ke společnosti prostřednictvím ukazatelů,

rekonstrukce parkoviště a zvýšení stavu zaměstnanců.
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4P

7P

BOZP

Marketingový mix pro výrobek

Marketingový mix pro službu

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CO2

ČSN

DPH

EN

HDP

ISO

OR

Oxid uhličitý

Česká technická norma (neoficiálně – Česká soustava norem)

Daň z přidané hodnoty

Evropská norma

Hrubý domácí produkt

Mezinárodní organizace zabývající se tvorbou norem

Obchodní rejstřík

PO

PPO

PR

SDH

SEO

SWOT

THP

Požární ochrana

Prostředky požární ochrany

Public relations

Sdružení dobrovolných hasičů

Optimalizace webových stránek

Analýza silných a slabých stránek a příležitostí a hrozeb

Technicko-hospodářský pracovník
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