Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

oponent BP:

Ak. rok:

Veronika Káčerková

Ing. Petra Hanáková

2013/2014

Téma BP:

Marketingový mix PROFIRE s.r.o. pro službu požární ochrana

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou marketingového mixu zvolené společnosti pro danou službu. Autorka popsala současný marketingový mix společnosti a na základě zjištěných dat a SWOT analýzy navrhla doporučení v oblasti marketingového mixu. Autorka tak splnila cíl bakalářské práce.

V teoretické části bakalářské práce autorka popsala problematiku služby z marketingového hlediska a podrobně popsala jednotlivé prvky marketingové mixu služeb. Teoretická východiska práce obsáhla autorka po obsahové i odborné stránce dostačujícím způsobem.

V praktické části autorka obsáhle představila společnost Profire s.r.o., její historii, konkurenci a specifikovala nabízené produkty a služby. Zpracovala analýzu jednotlivých částí marketingového mixu a provedla SWOT analýzu. Na základě zjištěných údajů navrhla doporučení, která mají vést ke zlepšení částí marketingového mixu společnosti. Doporučení mají obecný charakter, před jejich realizací by byla nutná hlubší analýza.

Po stylistické a formální stránce je bakalářská práce na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Autorka doporučuje pro oslovení nových zákazníků využití sociální sítě Facebook. Proč se domnívá, že tato propagace může vést k získání nových zákazníků vzhledem ke specifiku nabízené služby?
2. Autorka uvádí jako možnou příležitost změnu sazby DPH. Jakým způsobem si autorka představuje příležitosti plynoucí ze zvýšení nebo snížení sazby DPH?
3. Autorka doporučuje zřízení oddělení marketingu. Jakým způsobem jsou v současnosti zajišťovány marketingové aktivity?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3.9.2014

podpis hodnotitele BP